
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ 

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 
« 20 »_марта     _2023 г.                             №_113-о_ 

р.п.Большое Мурашкино 
 

 

О проведении   школьного и муниципального этапов олимпиады   по 

окружающему миру   среди обучающихся 4 классов образовательных 

организаций   Большемурашкинского муниципального   округа         

 2022-2023 уч. год 

 

  В соответствии с планом работы управления образования и молодежной 

политики администрации Большемурашкинского муниципального округа на 

2022-2023 учебный год, с целью активизации работы с одарёнными детьми  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный этап олимпиады по окружающему миру среди 

обучающихся 4 классов ОО Большемурашкинского муниципального 

округа на базе общеобразовательной организации в следующие сроки:  

с 20 по 24 марта   2023 года. 

2. Провести муниципальный этап олимпиады по окружающему миру 

среди обучающихся 4 классов ОО Большемурашкинского 

муниципального округа на базе МБОУ Большемурашкинская СШ в 

следующие сроки: 30 марта   2023 года в 9.00.    

3. Утвердить Положение «О проведении муниципального этапа 

олимпиады по окружающему миру среди обучающихся 4 классов 

образовательных организаций Большемурашкинского муниципального 

округа на 2022-2023 учебный год» (Приложение 1). 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора 

МКУ «ИМЦ» Школьнову Е.В. 

 

 

    Начальник управления             Е.К.Миридонова 

  

 

 

 

 



Приложение1.  

                                                                             к Приказу  № 113-о_ от «20» _марта 2023г. 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О проведении муниципального этапа олимпиады по окружающему 

миру среди обучающихся 4-х классов образовательных организаций   

Большемурашкинского муниципального округа 

2022-2023 уч. год» 

 

1.  Цели и задачи мероприятия: 

     Основными целями и задачами олимпиады являются: 

- активизация индивидуальной работы с одарёнными детьми; 

- развитие у выпускников начальной школы интереса к данному 

предмету. 

 

2. Порядок организации и проведения олимпиады: 

      Предметная олимпиада для обучающихся в 2022-2023 учебном году 

проводится по окружающему миру:  

Школьный этап – с 20 по 24 марта 2023 года; 

Муниципальный этап – 30 марта 2023 года.    

           Начало муниципального этапа олимпиады – в 9.00 часов.  

 Продолжительность олимпиады – 1 учебный час. 

Для выполнения работы обучающиеся должны иметь при себе       

письменные принадлежности (ручка, карандаш, линейка, ластик).   

Обучающиеся 4 классов выполняют работу в классной комнате. 

 

 Заявку на участие в олимпиаде образовательные организации 

направляют в МКУ «ИМЦ»  Силюковой О.И. в следующие сроки: 

Окружающий мир – 27 – 28 марта 2023 года до 13.00 ч. 

Заявка   

на участие в муниципальном этапе олимпиады  

по окружающему миру для обучающихся 4 классов  

№п.п. ФИО обучающегося Класс ОО ФИО 

учителя 

1.      

2.      

3.      

 

3. Участники муниципального этапа олимпиады по окружающему миру 

    В олимпиадах принимают участие обучающиеся 4-х классов 

образовательных организаций Большемурашкинского муниципального 

округа. Количество участников не ограничено. 

 Для проведения олимпиады назначается оргкомитет. 

Для проверки олимпиадных работ обучающихся создается предметная 

комиссия. 

 

 



                              4. Место и дата работы комиссий:  

   Проверка олимпиадных работ обучающихся по окружающему миру 

проводится в МКУ «ИМЦ» 30 марта 2023 года. Начало работы комиссии – в 

14.00. 

 

5.  Подведение итогов олимпиады и награждение победителей. 

Победители муниципального этапа олимпиады (1–3 место) 

награждаются почётными грамотами управления образования 

администрации, а участники олимпиад – дипломами за участие в олимпиаде. 

Победителями следует считать обучающихся, набравших наибольшее 

количество баллов.  
(Для каждого участника баллы, полученные за каждое задание суммируются. 

Победителем является тот участник, который набрал наибольшую сумму баллов. 

Призерами являются участники, следующие за победителем в рейтинге (и набравшие 

более 50%). 

 Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество 

баллов, признаются победителями муниципального этапа Олимпиады при условии, что 

количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов. 

 В случае, когда победители не определены, в муниципальном этапе Олимпиады 

определяются только призеры.) 

 

6. Состав оргкомитета 

 по организации проведения муниципального этапа олимпиады  

по окружающему миру среди обучающихся 4 классов 

образовательных организаций  

Большемурашкинского муниципального округа  

в 2022-2023 учебном году 

  

-  Школьнова Елена Владимировна – председатель оргкомитета, директор 

МКУ «ИМЦ»; 

-  Силюкова Ольга Ивановна – старший методист МКУ «ИМЦ»; 

- Козлова Елена Евгеньевна – заместитель директора МБОУ 

Большемурашкинская СШ; 

- Федянина Марина Николаевна – заместитель директора МБОУ Советская 

СШ; 

- Раззоренова Анастасия Павловна – заместитель директора МБОУ 

Кишкинская СШ; 

- Панкрушина Анна Михайловна – заместитель директора филиала МБОУ 

КСШ Холязинская ОШ. 

 

 

7. Состав предметной комиссии 

по проверке работ муниципального этапа олимпиады  

по окружающему миру 

 среди обучающихся 4 классов образовательных организаций 

Большемурашкинского муниципального округа  

в 2022-2023 учебном году  

 

  



- Силюкова Ольга Ивановна – председатель предметной комиссии, 

старший методист МКУ «ИМЦ»; 

- Шальнова Татьяна Алексеевна – руководитель РМО учителей 

начальных классов, учитель начальных классов МБОУ 

Большемурашкинская СШ (по согласованию). 

- Перцева Светлана Викторовна – учитель начальных классов МБОУ 

Большемурашкинская СШ (по согласованию). 

- Макарова Светлана Юрьевна – учитель начальных классов МБОУ 

Большемурашкинская СШ (по согласованию). 

- Толкачева Ольга Григорьевна – учитель начальных классов МБОУ 

Советская СШ (по согласованию). 

- Сизова Ирина Евгеньевна – учитель начальных классов МБОУ 

Кишкинская СШ (по согласованию). 

- Анисимова Людмила Яковлевна – учитель начальных классов филиал 

МБОУ КСШ Холязинская ОШ (по согласованию). 

  

 
 


